At hi qui in turribus erant loci firmitate confisi super modum maledicebant et sermones nefandos iactabant. **xxxiii.** Sed cum dies quinta illucesceret uiginti iuuenes ex his qui cum machabeo erant accensi animis propter blasphemiam uiriliter accesserunt ad murum et feroci animo incedentes ascendebant. Sed et alii similiter ascendentes turres portasque succendere aggressi atque ipsos maledicos uiuos concremare. Per continuu autem biduum presidio uastato timotheum occultante se in quodam repositio loco peremerunt et fratres illius ceteram et apollo fanem occiderunt. Quibus gestis in ymnis et confessionibus benedicebant dominum qui magna fecit cum israel et uictoriam illi dedit.

**xxxiiii.** Sed paruo post tempore hyfias procurator regis et propinquus ac negotiorum prepositus grauer ferens de his que acciderant congregatis octoginta milibus et equitatu uniuerso ueniebat aduersus iudeos existimans ciuitatem se quidem captam gentibus habitaculum facturum templum uero in pecuniis questu sicut cetera delubra gentium habiturum et per singulos annos ueniale sacerdotum nusquam recogitans dei potestatem sed mente effrenatus in multitudinem perditum et in milibus equitum et in octingentis elephantis confidebat. Ingressus autem iudeam et appropians bechsuram quod erat in angustissimo loco ab iherosolima uicinallo quingque stadiorum illud presidium expugnabat. Ut autem machabeus et qui cum eo erant cognouerunt expugnari presidia cum flexu et lacrimis rogabant dominum et omnis turba simul ut bonum angelum mitteret ad salutem israel. Et ipse primus machabeus sumptis armis ceteros adhortatus est simul secum periculum subire et ferre auxilium fratribus suis. Cumque pariter prompto animo procederent

iherosolymis. apparuit precedens equester  
 in ueste candida. armis aureis bastā iubiās.  
 Tunc simul omnes benedixerunt misericordiam  
 deum. et conualuerunt animus nō solum  
 homines. sed et bestias ferocissimas. et mu-  
 ros ferreos parati penetrare. Ibant igitur  
 prompti de celo habentes adiutores. et mise-  
 rant eos dñm. Leonum autē more impetu  
 irruentes hostib⁹. pstrauerunt ex eis undeci  
 milia peditum. et equitum mille sex centos.  
 Vniuersos autē in fugam uerterunt. plures  
 nō ex eis uulnerati nudi euaserunt. Sed et ipse  
 lysias turpiter fugiens euasit. et quia non in-  
 sensatus erat secum ipse reputans factam er-  
 ga se diminutionē. et intelligens inuictos  
 eē hebreos omnipotentis di auxilio uidentel.  
 misit ad eos. pmissitq; consensurum se omni-  
 b⁹ que iusta sunt. et regem compulsurum am-  
 cum fieri. **xxxv.** Annuit autē macha-  
 beus precib⁹ lysie in omnib⁹ ualitati cōsulis.  
 et quecumq; machabeus scripsit lysie de iu-  
 deis ea rex concessit. Nam erant scriptę iu-  
 deis epistolę a lysia quidem hunc modum  
 continentēs. Lysias pplo iudeorū salutem.  
 Johannes et abessaloy qui missi sunt a uob⁹.  
 tradentes scripta postulabant ut ea que pillos  
 significabantur implem. Quecumq; igitur  
 regi potuerunt pferri exponi. et que res per-  
 mittebat concessi. Si igitur in negocijs fidē  
 conseruaueritis. etiam deinceps bonorū  
 uobis causa eē temptabo. De ceteris autem  
 p singula uerbo mandauit. et istis. et his qui  
 ame missi sunt colloqui uobiscum. Bene-  
 ualeat. Anno centesimo quadagesimo octauo  
 dioscori die mensis uicesima et quarta Regis  
 autem epistola ista continebat. Rex antioch⁹  
 lysie frī salutē. Patre nōr inter deos transla-  
 to. nos uolentes eos qui sunt in regno nōr sine  
 tumultu agere. et rebus suis adhibere dili-  
 gentiam. Audiuimus iudeos nō consensisse

patri. ut transferrent ad ritum grecorum. sed  
 tenere uelle suum institutum. ac ppter ea po-  
 stulare concedi sibi legitima sua. uolentes.  
 Igitur hanc quoq; gentē quietam eē statuen-  
 tes iudicauimus templum restitui illis. ut  
 agerent scdm maiorū suorū consuetudinem.  
 Bene igitur feceris si miseris ad eos et dextram  
 dederis. ut cogita nra uoluntate bono a-  
 nimo sint. et ualitati proprijs deserui-  
 ant. Ad iudeos autē regis epistola talis erat.  
 Rex antioch⁹ senatui iudeorū et ceteris iudis  
 salutē. Si ualeatis si sic estis ut uolumus.  
 sed & ipsi bene ualeamus. Adit nos menela⁹  
 dicens uelle uos descendere ad uestros qui  
 sunt apud nos. Hi igitur qui cōmeant usq;  
 ad diem tricesimū mensis xandici damus  
 dextras securitatis. ut iudei utantur cibis  
 et legibus suis sic et prius. et nemo illorū  
 ullomodo molestia patiat. de his que p ig-  
 norantiam gesta sunt. Misi autē ad meue-  
 laum qui nos alloquat. ualeat. Anno cen-  
 tesimo quadagesimo octauo. xandici mensis  
 quinta decima. Miserunt autē etiam romani  
 epistolam ita se habentē. Quintus manius  
 et titus manilius legati romanorū poplo  
 iudeorū salutē. De his que lysias cognatus  
 regis concessit uobis. et nos concessimus.  
 De quib⁹ autē ad regē iudicauit referendū.  
 confestim aliquē mittat diligentius. ut  
 uos conferentel. ut decernamus sic cōgruat  
 uobis. Nos enim antiochiam accedimus.  
 ideoq; festinate rescribere. ut nos quoq; sci-  
 amus cui estis uoluntatis. Bene ualeat.  
 Anno centesimo quadagesimo octauo. quinto  
 decimo die mensis xandici. his factis pacto-  
 nibus lysias pgebat ad regem. iudei autē  
 agriculture opam dabant. Sed hi qui rese-  
 derant timotheus et apollonius gemeti fili.  
 sed et iheronimus et demofoon sup hos et ma-  
 nor cypriarches. nō sinebant eos in silentio

agere et quiete. **xxxvi** **I**oppite uero/  
 tale quoddam flagitium ppetarunt. Roga-  
 uerunt iudeos cum quibus habitabant ascē-  
 dere scaphas quas parauerant cum uxorb⁹  
 et filiis. quasi nullis inimicis inter eos sub-  
 iactis. Scdm commune itaq; decretū  
 ciuitatis. et ipsis acquiescentib⁹. pacisq; cau-  
 sa nichil suspectum habentib⁹. cum in al-  
 tum pcessissent. submerserunt nō minus  
 ducitros. Quam crudelitatem iudas in fug-  
 gentis homines factam ut cognouit. pre-  
 cepit iuis qui erant cum ipso. et inuocato  
 iusto iudice deo uenit aduersus interfecto-  
 res fratru. & portum quidem nocte succen-  
 dit. scaphas exussit. eos autē qui ab igne  
 refrugiant gladio perit. Et cum hec ita  
 egisset. discessit quasi iterū reuertitur. et  
 inuictos ioppitas eradicator. **Sed cū**  
 cognouisset et eos qui erant iamque uelle  
 pun modo facere habitantib⁹. secū iudeis.  
 unitas quoq; nocte superuenit. et portū  
 cum uambus succendit. ita ut lum ignis  
 pariter iherosolymis ab stadis ducentis  
 quadraginta. **xxxvii** **I**nde cum  
 iam abissent nouem stadiis et iter facerent  
 ad timotheum. commiserunt cum eo ara-  
 bes quinq; milia uiri. et equites quingenti.  
 Cumq; pugna ualida fieret. et auxilio dei  
 pspicit res cessisset. residui uicti arabes pe-  
 tebant a iuda dexteras sibi dari. pmittentes  
 pascuā daturōs. et in ceteris pfuturos.  
 Judas autē arbitratus uere in multis eos  
 utiles pmissit pacē. dextrisq; acceptis dis-  
 cesserit ad tabernacū sua. Aggressus est  
 autē et ciuitatē quandā firmam pontib⁹  
 murisq; circumseptam. que turbis habita-  
 batur gentiū pnuiscuarum. cui nomen ca-  
 phin. Hi uero qui intus erant confidentes in  
 stabilitate murorum et apparatu animo-  
 marum remissius agebant maledictis. las-

cessentes iudā ac blasphemantes et loquen-  
 tes que falsū ē. **M**achabeus autē inuocato  
 magno mundi pncipe. qui sine anetib⁹ et  
 machinis temporibus ihu pceptauit ihe-  
 nicho. irruit ferociter muns. et capta ciuita-  
 te p dñi uoluntatē. menarrabiles cedes fecit.  
 ita ut adiacens stagnum. stadiorū duo latit-  
 dinis sanguine uisectum fluere uideretur.  
 Jude discesserunt stadia septingenta quingua-  
 ginta. et uenerunt in caracha ad eos qui  
 dicunt tubiani iudeos. et timotheum qui  
 dem in illis locis nō comprehendunt. nullog;  
 negocio pfecto regressus ē. relicto in quodam  
 loco firmissimo p̄sidio. **D**ositheus autē et so-  
 sipater qui erant duces cum machabeo. pene-  
 runt a timotheo relictos in p̄sidio. decē milia  
 uiros. **xxxviii** **A**t machabeus ordina-  
 tas circum se sex milib⁹. et constitutas p cohortes.  
 aduers⁹ timotheum pcessit habentē secum cen-  
 tum uiginti milia pedum. equitumq; duo  
 milia quingentos. **C**ognito autē iude aduen-  
 tu timotheus. premisit mulieres et filios et  
 reliquum apparatus in p̄sidium quod car-  
 moy dicit. erat enim inexpugnabile. et ac-  
 cessu difficile. propter locorū angustias.  
**C**umq; cohortes iude primā apparuisset. ti-  
 moi hostibus incussus ē ex p̄sentia dī qui u-  
 niuersa conspicit. et in fugam uersi sunt.  
 alius alto. ita ut magis a suis decerentur.  
 et gladiorum suorū ictibus debilitarentur.  
**J**udas autē uehementē instabat puniens  
 pphanos. et pstravit ex eis triginta milia  
 uirorū. Ipse uero timotheus incidit in partes  
 dosithei et sosipatris. et multis precib⁹ po-  
 stulabat ut uiuus dimitteretur. eo quod  
 multorū ex iudeis parentes haberet ac fr̄s.  
 quos morte eius decipi eueniret. Et cum  
 fidem dedisset. restitutum se eos scdm cō-  
 stitutum illesum cū dimiserunt. p̄p̄t fr̄m  
 salutē. **xxxviiii** **I**udas autē egress⁹

ē a carnion: interfectis uiginti quinq; mi-  
 libus. Post horum fugam et necē mouit  
 exercitum ad efron ciuitatē munitā. in qua  
 multitudo diuersarum gentium habita-  
 bat: et robusti iuuenes p muris consisten-  
 tes fortiter repugnabant. In hac autem  
 machine multę et telorum erat apparatus.  
 Sed cum omnipotentem inuocassent qui  
 potestate uires hostium confingit. cepe-  
 runt ciuitatem: et ex eis qui intus erant  
 uiginti quinq; milia pstrauerunt. Inde  
 ad ciuitatē scitarum abierunt: que ab  
 iherosolymis sexcentis stadiis aberat.  
 Constantib; autē his. qui apud scitopoli-  
 tas erant iudeis quod benigne ab eis ha-  
 berent. etiam temporibus infelicitatis qđ  
 modeste secum egerunt. grās agentes eis exho-  
 rati etiam de cetero erga genus suum be-  
 nignos ē. uenerunt iherosolimam die solle  
 in septimanarum instance. **xl.** **E**t  
 post pentecosten. abierunt contra gorgiā  
 prepositum ydumeę. Exiit autē cum pe-  
 ditibus tribus milibus: et equitibus quadā  
 gentis. Quibus congressis: contigit pau-  
 cos ruerē iudeorū. dositheus ū quidam de  
 bachenoris eques. uir fortis: gorgiam te-  
 nebat. Et cum uellet illum capere uiuū.  
 eques quidam de trachibus irruit in eum.  
 humerumq; eius amputauit. Atq; ita gor-  
 gas effugit in narissa. At illis qui cum  
 esdrā erant ducti pugnatoribus et faci-  
 gatis. inuocauit dñm iudas adiutorē et  
 ductū belli fieri. incipiens uoce patria.  
 et cum ymnus clamorem extollens fugā  
 gorgię militib; incussit. **xli.** **I**n  
 uas autē collecto exercitu uenit in ciui-  
 tatē modollam. Et cum septima dies sup-  
 ueniret: scđm consuetudinē purificationis  
 eodem loco sabbatum egerunt. Et seqñ-  
 ti die uenit cum suis iudas ut corpora

pstratorum tolleret: et cum parentib; pone-  
 ret in sepulchris patrum. Inuenerunt autē  
 sub ciuicis mēfectorum de donariis ydolon-  
 que apud iammam fuerunt: a quibus lex  
 phibet iudeos. Omnib; g manifestū factū  
 ē. ob hanc causam eos coeruisse. Omnes itaq;  
 benedixerunt iustū iudicium dñi qui occul-  
 ta fecerat manifesta: atq; ita ad preces con-  
 si. rogauerunt ut id qđ factum erat delictū  
 obliuioni traderetur. **xlii.** **A**t uero  
 fortissimus iudas hortabatur populū con-  
 seruare se sine peccato. sub oculis iuentis:  
 uidentes que facta sint p peccato corū  
 qui prostrati sunt. Et facta collatione duo-  
 decim milia dragmas argenti misit iheroso-  
 limam. offerri p peccato sacrificium: bene &  
 religiose de resurrectione cogitans. Nescitum  
 eos qui ceciderant resurrectionis sperare:  
 supfluum uideretur et uani orare p mortē.  
 Et quia considerabat quod hi qui cum pecca-  
 te dormitionē acceperant: optimā haberēt  
 repositam grām. Scā ergo et salubris cogita-  
 tio p defunctis exorare ut a peccato solueren-  
 tur. **xliii.** **A**nno centesimo qua-  
 dragesimo nono. cognouit iudas antiochū  
 eupatorē uenire cum multitudine aduersū  
 iudeam. et cum eo lysiam pcuratorē et pre-  
 positum negotiorum. secū habentē pedatū  
 centum decem milia. et equitum quinq; milia.  
 et elefantos uiginti duos. curru cū falcab;  
 trecentos. Commisit autē se illis et menela-  
 us. et cum multa fallacia deprecabatur anti-  
 ochum. n. p patrie salute. sed sperans se cō-  
 stitū in principatū. Sed rex regum susci-  
 puit animos antiochi in peccatorem: et sug-  
 gerente lysia hunc ē causam omnium malorū:  
 iussit ut eis ē consuetudo comprehensum in eo-  
 dem loco necari. Erat autē in eodem loco turri  
 quinquaginta cubi torū aggestum undiq;  
 habens cineris. hec p spectū undiq; habebat

in preceptis. Inde in cinerē dei iussit sacrilegū:  
omnibꝫum ppellatibꝫ ad uentū. Et tali lege  
preuicatorē legis contigit mori. nec terri da  
ri menelāū. Et quidē satis iuste. Nam quia  
multa erga aram dī delicta commisit. cui ig  
nif et cuius erat scs. ipse in cineris morte dap  
natus ē. **XLIII.** **S**ed rex mente  
effrenatus ueniebat. nequiorē se iudeis os  
tensurum. Quibus iudas cognitis. precepto  
populo ut die ac nocte dñm inuocarent. q̄  
sicut semp et nunc adiuuaret eos. Quippe  
qui lege et patria. scōq; templo priuan utre  
rentur. ac populum qui nup paululum respi  
rasset. ne finiret blasphemus nationibꝫ rursꝫ  
subdi. Omnibꝫ itaq; id simul fauentibꝫ. et  
peccatibus a dño cum fletu et ieiuniis per  
triduum continuū pstratis. hortatus ē eos  
uidas ut se prepararent. Ipse ū cum semou  
itū cogitauit prius quā rex adiuuaret exer  
citum ad iudeā. et optineret ciuitatē. ut exi  
ret. et dñi iudicio committeret exitum rei.  
dans itaq; potestātē omnium deo mundi  
creatori. et hortatus suos ut fortiter dimi  
carent. et usq; ad mortē p legibus templo.  
ciuitate. patria. et ciuibꝫ starent. circa mo  
dū exercitum constituit. et dato signo  
suis digna dī uictoria. uiuentibus fortissimi  
electis. nocte aggressus aulam regiam in  
castris interfecit uiros quatuor milia. et maxi  
mū numerū elephantorū cum his qui sup  
positi erant. summoq; metu ac p̄turba  
tione hostium replentes. rebus prospere  
gestis abierunt. Hoc autē factum ē die illu  
ciscite. adiuuante eū dñi p̄tectione. Sed  
recepto gustu audacis iudeorum. arte dif  
ficultates locorū temptabat. et bechsurę  
quod erat iudeorū p̄sidū munitā castra  
admouebat. sed fugabatur. impungebatur.  
minuebatur. His autē qui intꝫ erant. iu  
tas necessaria mittebat. Enunciauit autē

177  
mysteria hostibus. rhoducus quidā de iu  
daico exercitu. qui requisitus. comprehensus.  
conclusꝫ est. **XLV.** **I**terum rex sermo  
nem habuit ad eos qui erant in bechsuris.  
doctrinam dedit. accepit. abuit. commisit cū  
iuda supatus ē. Ut autē cognouit rebellas  
se philippum antiochie. qui relictus erat sup  
negocia. mente consternatus. iudeos depre  
cans. subditusq; eis. iurat de omnibꝫ quibꝫ  
iustum usum ē. Et reconciliatus optulit  
sacrificiū. honorificauit templū et mune  
ra posuit. Machabeum amplexus ē. et fecit  
eum a p̄tholomayde usq; ad gerrenos ducenti  
et principē. Ut autē uenit p̄tholomaidā.  
grauiter ferebant p̄tholomenses amicitę  
conuentionē. indignantes ne forte sedus ir  
rumperent. Tunc ascendit hysias t̄bunal  
et exposuit rationē. et populū sedauit. re  
gressusq; ē antiochiā. et hoc modo regi. p̄fe  
ctio et reditus p̄cessit. **XLVI.** **S**ed  
post triennū tempus cognouit uidas & qui  
cum eo erant demetriū seleuci cum multo  
dine ualida. et nauibus p̄ portum tripoli as  
cendisse ad loca oportuna. et tenuisse regiones  
aduersus antiochum. et eius duce hysiam.  
Alchimus autē quidam qui summus sacer  
dos fuerat. sed uoluntarie conquinatus ē  
temporū commixtione. considerans nullo  
modo sibi eē salutē. neq; accessū ad altare  
uenit ad regem demetriū. centesimo quin  
quagesimo anno offerens ei aurā coronā  
et palmā. sup hec et talos qui templi eē  
uidebantur. Et ipsa quidem die siluit. Te  
pus autē oportunū demetrię suę nactus.  
conuocatus a demetrio ad consiliū. et inter  
rogatus quibꝫ rebus et consilijs iudei ure  
rentur. respondit. Ipsi qui dicunt affidei  
iudeorū quibꝫ p̄cessit uidas machabeus. bel  
la nutruunt. et seditiones mouent. nec pati  
untur regnum eē quietum. Nam et ego

defraudatus parentum gl'a dico autē sum-  
mo sacerdote hoc ueni. Primo quidē uali-  
tatis regis fidem seruans. secundo autē eti-  
am ciuibus confidens. Nam illorum pra-  
uitate: uniuersum genus nrm n̄minuit ue-  
xatur. Sed his singulis oro rex cogitatis.  
et regioni et generi scdm̄ puulgatam om̄i-  
bus humanitate tuam p̄spice. Nam quadiu  
superest iudas: impossibile est pacē eē nego-  
cis. Talibus autē ab hoc dictis. et ceteri a-  
mici hostiliter habentes aduersus iudā  
inflammauerunt demetriū. **XLVII.**

**Q**ui statim nicanorem prepositum elefan-  
torum ducē misit iudeam. datis mandatis  
ut ipsum quidē iudā caperet. eos ū qui  
cum illo erant dispergeret. et constitueret  
alchimū maximum templi summū sacerdotē.  
Tunc gentes que de iudea fugerant iudam. se-  
gregatim se nicanori miscebant. miseras et  
clades iudeorū p̄spicitates rerū suarū existi-  
mantes. Audito itaq; iudei nicanoris aduentu.  
et conuentu nationū. consp̄si terra rogabāt  
deum qui pplm̄ suū constituit cū meānū custo-  
dierit. quiq; suā portionē signis euidentibus  
p̄cegit. Imperante autē duce statim iude  
mouerunt. et cūenerunt ad castellum des-  
sau. Symon ū frater iude commiserat cū me-  
nore. sed contentus ē repentino aduentu  
aduersariorum. **XLVIII.** **N**icanor ta-  
men audiens uirtutē comitum iude. et am-  
ni magnitudinē. quā p̄ patrie certaminib⁹  
habebant. sanguine iudicū facere metuebat.  
Quamobrem misit p̄sidentem theodotum.  
et mathiā ut darent dextas atq; acciperent.  
Et cum diu de his consiliū ageretur. et ipse  
dixit ad multitudinē reculisset. omnū una  
fuit sententia. amicitias annuere. Itaq; diē  
constituerunt. qua secreto inter se agerent.  
et a singulis felle platee sunt et posite. Pre-  
cepit autē iudas armatos eē locis oportunit

ne forte ab hostibus repente mali aliquid  
ocurreret. et congruum colloquū fecerunt.  
Morabatur autē nicanor iherosolymis ni-  
hil inq; agebat. gregesq; turbatum que  
cōgregatē fuerant dimisit. habebat autē  
semper iudā carū. et ex animo erat uir meli-  
natus. Rogauit eum ducere uxore filiosq;  
p̄creare. nuptias fecit. quece egit. communi-  
terq; uuebant. **XLVIII.** **A**lchimus  
autē uidens caritatem illorū adinuicem et  
conuentiones. uenit ad demetriū. et dice-  
bat nicanorē rebus alienis assentire. iudāq;  
regni insidiatorē. successorēq; sibi destinā-  
se. Itaq; rex exasperatus et pessimus huius  
criminationib⁹ irritatus. scripsit nicanori  
dicens. gūter te ferre quidē de amicitie con-  
uentione. iuberet tamen citā machabeum  
uinctū mittere antiochiā. Quib⁹ cognitis  
nicanor consternabatur. et grauitē ferebat  
si ea que conuenerant irrita faceret. nichil  
lesus a uirō. Sed quia regi resistere non po-  
terat. oportunitatē obseruabat qua p̄ceptū  
p̄ficere. **L.** **A**t machabeus ui-  
dens austerius secum agere nicanorē. et  
consuetū occursum feruē exhibentē. intelli-  
gens si ex bono eē austeritate istam. paucis  
suorum congregatis. occultauit se a nicanore.  
Quod ut ille cognouit fortiter se a uirō p̄-  
uertum. uenit ad maximū et sc̄ssimum  
templum. et sacerdotibus solitas hostias  
offerentib⁹ iussit sibi tradi uirū. **L.**

**Q**uibus cum iuramento dicentib⁹ nescire  
se ubi eēt qui querebatur. extendens manū  
ad templū iurauit. Hui⁹ michi uinctū iudā  
tradideritis. istud di fanum in plantam  
deducam. et altare effodiā. et templum  
hoc libero patri consecrabo. Et his dictis  
abit. Sacerdotes autē p̄tendentes manū  
in celū. inuocabant eū qui semper p̄pugna-  
tor eēt gentis ipsorū. hec dicentes. Tu dicit

univerſitatis qui nullius indiges. uoluiti  
 templum habitationis tue fieri in nobis.  
 Et nunc ſcē ſcōrum omnū dñe conſerua meē  
 nim impollitā domū iſtam que iuper  
 mundata eſt. **LII.** **R**azias au  
 tē quidam de ſenioribus ab iheruſolimis  
 delatus ē nicanor uir amator ciuitatis  
 & bene audiens. qui p affectu pater iudeorū  
 appellabatur. hic multis temporib⁹ conti  
 nentis ppoſitum tenuit in iudaſimo corp⁹  
 q̄ et animā tradere content⁹ p pſeuerantia.  
 Volens autē nicanor maſteſtare odium  
 quod habebat in iudeos. miſit milites qñ  
 gentos ut eum comp̄henderent. Puta  
 bat enim ſi illum decepiſſet. ſe cladem  
 maximam iudeis illaturum. Turbis autē  
 irruere domum eius. et ianuā diſtumpere  
 atq; ignē admouere cupientibus. cū iam  
 comp̄henderetur. gladio ſe petiit. eligens  
 nobilitate mori potius. quā ſubdit⁹ fieri pec  
 catorib⁹. et contra iurales ſuos indignis in  
 iurijs agi. Sed cum pfeſtinationē n̄ certo  
 ſcū plagam dediſſet. et turbe ultra oſtia ir  
 rumperent. recurrens audact⁹ ad murum  
 precipitauit ſanctiſſimum uiriliter iur̄bas.  
 Quib⁹ uelociter locum dantib⁹ caſui eius.  
 uenit p mediā ceruicē. Et cum adhuc ſpira  
 ret. accenſis animis ſurrexit. cum et ſanguis  
 eius magno fluxu deſlueret. ſancus curſu  
 turbam p̄tranſiit. et ſtans ſup petram qñ  
 dam p̄ruptam. etiam ex ſanguis effectus.  
 complexus uentura ſua utriſq; manibus  
 p̄ceat ſup turbas. inuocans dominatorem  
 uitę ac ſp̄s ut hec illi iterū redderet. atq;  
 ita uita deſunctus ē. **LIII.** **N**ica  
 nor autē ut comperit iudam eē in locis ſa  
 mare. cogitauit die ſabbati cum omni  
 impetu committere. Iudeis ū qui illum  
 p̄neceſſitate ſequebant⁹ dicentib⁹ ne ita  
 ferociter et barbarte feceris ſed honore tri

bue diei ſanctificationis. et honora eū qui  
 unuerſa conſpicit. At ille infelix interro  
 gauit. ſi ē potens in ſcō. qui imperauit agi  
 diem ſabbatorum. Et reſpondentib⁹ illis.  
 eſt dñs uiuus ipſe in celo potens qui uiffit  
 agi ſeptimam diem. At ille ait. & ego potēs  
 ſum ſup terram. qui impero ſumi arma. et  
 negocia regiſ impleri. Tamen n̄ optauit ut  
 conſilium p̄ficeret. Et nicanor quidē cum  
 ſumma ſupbia erectus. cogitauerat cōmune  
 trophæum ſtatuere de iuda. Machabeus autē  
 confidebat ſemp cum omni ſpe auxiliū ſibi a  
 deo aſſuturum. et hortabatur ſuos ne formi  
 darent aduentum nationum. ſed in mente  
 haberent adiutoria ſibi facta de celo. et nē  
 ſperarent ab omnipotente aſſuturam ſibi  
 uictoriam. Et alloquitur illos de lege et p  
 phetis. ammonens etiam certaminum que  
 fecerant prius. promptiores eos conſtituit.  
 et ita animis eorum erectis. ſimul oſtendens  
 gentium fallaciā. et iuramentorum p̄uancatio  
 nem. Singulos autē illoꝝ armauit n̄ clipei  
 et haſte munitione. ſed ſermonib⁹ optimis  
 et hortationib⁹ expoſito digno fidei omnium  
 ſomnio. p quod unuerſos leſificauit. Erat  
 autē huiuſmodi uifus. omam qui fuerat  
 ſumm⁹ ſacerdos. uirum bonū et benignū.  
 uerecundū uifū. modēſtū morib⁹ et eloquio  
 decorum. et qui a puero in uirtutibus exerci  
 tatus ſit. manus p̄tendentem orare p omī  
 populo iudeorum. Poſt hec apparuiſſe et  
 aliū uirū. etate et glā mirabilē. et magni  
 decoris habitudine circa illum. reſponden  
 tē uero omam dixiſſe. Hic eſt fratruſ amator  
 et populi iſrl. hic ē qui mutuum orat p p̄lo  
 et unuerſa ſcā ciuitate iheruſimas p̄pheta  
 dei. Extendiſſe autē iherenuā dexteram.  
 et dediſſe iude gladiū aureum dicens. Accipe ſcā  
 gladium munus a dō. in quo  
 decies aduerſarios ppli mei iſrl. **LIII.**

**E**xhortati itaq; uide sermonibus bonis ualde. de quib; extolli possit impetus. et animi iuuenum confortari. statuerunt dimicare atq; confligere fortiter. ut uirtus de negociis iudicaret. eo quod ciuitas sc̄a. et templū periclitaretur. Erat enim p̄ uiribus et filiis. itemq; p̄ fr̄ibus et cognatis. minor sollicitudo. maximus uero et primus p̄ sc̄itate timor erat templi. Sed et eos qui in ciuitate erant. in minima sollicitudo habebat. p̄ his qui congressi erant. Et cū iam omnes sperarent iudiciū futurum hostesq; adesse. atq; exercitus eēt ordinatus. bestie equitesq; oportuno in loco compositi. considerant machabeus aduentū multitudinis. et apparatus uarū armorū. ac ferocitatē bestiarum. extendens manus in celū. prodigia facientem dñm inuocauit. qui nō sc̄dm armorū potentia. sed p̄ ut ipsi placet dat dignus uictoriam. Dixit autē inuocans hoc modo. Tu dñe inuisti anḡlm tuum sub ezechia rege uide. et inuicisti de castris semmaberib centum octoginta quinque milia. Et nunc dominator celorum mitte anḡlm tuum bonum ante nos in timore et tremore magnitudinis brachii tui. ut metuant qui cum blasphemiam ueniunt aduersus sc̄m pplm tuū. Et hic quidem ita porauit. Nicanor autē et qui cum ipso erant. cum tubis et canticis ammouebant. Judas uero et qui cum eo erant. inuocato dō p̄ orationes congressi s̄t. Manu quidem pugnantēs. sed et cordibus dominū orantes. P̄strauerunt non minus triginta quinque milia. p̄sencia dī magnifice delectati. Cūq; cessassent et cum gaudio redirent. cognouerunt nicanorē ruisse cum armis suis. Facto itaq; clamore et p̄turbatione excitata. patria uoce omnipotentē dñm benedicebant. **L. v. P**recepit autem iudas qui p̄ omnia corpore et animo

mon p̄ ciuib; parat' erat. caput nicanoris et manū cum humero abscisam iherosolimā p̄ferri. Quo cum peruisset. conuocatis contribulib; et sacerdotibus ad altare accersit et eos qui in arte erant. et ostenso capite nicanoris et manu nefaria quā extendens contra domum sc̄am omnipotentis dī magnifice glorificatus ē. linguam etiam impi nicanoris p̄scisam. iussit paruculam aubus dari. manum autē dementis contra templum suspendi. Omnes igitur celi dñm benedixerunt dicentes. benedictus qui locum suū incontaminatum conseruauit. Suspendit autē nicanoris caput in summa arte. cū dēns ut eēt et manifestum signū auxiliij dei. Itaq; om̄s communī consilio decreuerunt nullomodo diem istum absq; celebritate p̄terire. Habere autē celebritatem tercia decima die mensis adar. quod dicitur uoce syriaca pridie mardochei die. Et sicut trā uida dies paucos. Igitur his erga nicanorē ita gestis. et ex illis temporibus ab hebreis ciuitate possessa. ego quoq; in his finem faciam sermonis. Et siquidē bene ut hystorie compectit. et ipse uellem si autē minus digne concedendum ē michi. Sicut enim unū semp bibere. aut semp aquā contrarium ē. alterius autem uti delectabile. ita legendibus si semp exaratus sit sermo. nō erit ut ingratus. Sic ḡ erit consummatus. gr̄as deo semp p̄ omnia sc̄la seculorum. **A. o. e. s.**

**I**ncipit p̄log' beati iheronimi  
p̄bri in ezechiele p̄phetā.  
**Z**ECHIE  
p̄pha aī iochim rege iuda  
captiuus ductus ē in ba  
bylonē. ibiq; his qui cū  
eo captiui ducti fuerant  
p̄phetauit penitentib; quod ad iheremie  
uaticiniū se ultro aduersarijs ec̄clidissent.

et uiderent adhuc urbem iherosolimam sta-  
 re. quam ille casuram esse predixerat. Tri-  
 cesimo autem etatis sue anno et captiuitatis  
 quinto. et orsus ē ad concipituros loqui. et  
 eodem tempore licet posterior hic in chaldaea  
 iheremias in uidea pphetauerunt. Sermo  
 aut nec satis discretus nec ad modum rusticus  
 ē. sed ex utroq; medie temporatus. Sacerdos  
 et ipse sicut iheremias. principia uoluminis  
 et finem magnus habens obscuritatis inuo-  
 luta. Sed et uulgata eius editio. n̄ multū  
 distat ab hebræico. Unde satis miror quid  
 cause extiterit. ut si eosdem in uniuersis libris  
 habemus interpretes. in alijs eadem. in alijs  
 diuersa transulerunt. Legite igitur et h̄c  
 iuxta translationē nr̄am. quia p̄cola sc̄pt̄  
 et commata. manifestiore sensum legentib;  
 tribuit. Si autē amici mei et hunc subsan-  
 nauerunt. dicetis eis quod nemo eos compel-  
 lat ut scribant. Sed uereor ne illud eis eue-  
 niat. quod grece significantius dicitur ut uo-  
 cetur. <sup>fragilior</sup> φάτο αἰαόπιό. hoc est mandu-  
 cans senectas. **In c i p i t**

**Eze chiel ppha. —  
 T. FACCV.**

est in tricesimo anno.  
 in quarto <sup>mensis</sup> in quinta  
 mensis cum essem  
 in medio captiuorū  
 iuxta flumē chobar.  
 p̄ta sunt celi. et ui-  
 siones d̄i in quinta mensis. ipse est  
 annus quinte transmigrationis regis ioachi.  
 Et factum ē uerbu d̄ni ad ezechielem filiū  
 uiri sacerdotē in terra chaldeorū. secus flu-  
 men chobar. Et facta ē sup eum ibi man-  
 dū. Et uidi. et ecce uentus turbatus uenie-  
 bat ab aquilone. et nubes magna. et ignis  
 inuoluens. et splendor in circuitu eius. et  
 de medio eius quasi species electri. id est

de medio ignis. et ex medio eorum similitu-  
 do quatuor animalium. et hic aspectus  
 eorum. Similitudo hominis erat in eis.  
 Et quatuor facies uni. et quatuor penne  
 uni. Et pedes eorum pedes recti. et plan-  
 ta pedis eorum quasi planta pedis utuli.  
 et sentille quasi aspectus eris candentis.  
 et manus hominis sub pennis eorum in qua-  
 tuor partibus. Et facies et pennas p̄ qua-  
 tuor partes habebant. usqueq; erant pen-  
 ne eorum alterius ad alterum. Non reuer-  
 tebantur cum incederent. sed unūquodq;  
 eorum. ante faciem suam gradiebatur. Si-  
 militudo autē uultus eorū. facies hominis  
 et facies leonis a dextris ipsorum quatuor.  
 facies autē bouis a sinistris ipsorum qua-  
 tuor. et facies aquile desup ipsorū quatuor.  
 Et facies eorum. et penne eorum. extente de-  
 sup. Dux penne singulorum uingebantur.  
 et dux tegebant corpora eorum. et unūquodq;  
 eorum coram facie sua ambulabat. Vbi  
 erat impetus sp̄s. illuc gradiebantur. nec  
 reuertebantur cum ambularent. Et similitu-  
 do animalium aspectus eorū. quasi carbo-  
 num ignis ardentū. et quasi aspectus lā-  
 padarum. Hec erat uisio discurrens in me-  
 dio animalū. splendor ignis. et de igne  
 fulgur egrediens. Et animalia ibant et  
 reuertebantur. in similitudine fulgure  
 choruscantis. Cumq; aspicerem animalia.  
 apparuit rota una sup terram iuxta ani-  
 malia. habens quatuor facies. et aspectus  
 rotarum. et opus earum quasi uisio ma-  
 ris. et una similitudo ipsarum quatuor.  
 et aspectus earum et opera q̄si si sit rota  
 in medio rote. Et quatuor partes earum  
 euntes ibant. et n̄ reuertebantur cum am-  
 bularent. Statua quoq; erat rotis. et al-  
 titudo. et horribilis aspectus. et totum  
 corpus plenum oculis in circuitu ipsarum

quatuor. Cumq; ambularent animalia. ambulabant pariter et roge iuxta ea. et cum eleuarent animalia de terra. eleuabatur simul et roge. Quocumq; ibat sp̄c. illuc eunte sp̄c et roge pariter leuabant sequentes eum. sp̄c enim iuxta erat in rotis. Cum euntibus ibant. et cum stantibus stabant. et cum eleuatis a terra pariter eleuabant et roge sequentes ea. quia sp̄c iuxta erat in rotis. Et similitudo sup capita animalium firmamenti. quasi aspectus cristalli horribilis. et exenti sup capita eorum desup. Sub firmamento autē penne eorum recte. alterius ad alterum. Vnum quodq; duab; alis uelabat corp; suum. et alterum similiter uelabatur. Et audiebam sonum alarum. quasi sonum aquarū multarum. quasi sonum sublimis dei. Cum ambularent quasi sonus erat multitudinis. ut sonus castrorum. Cumq; starent. dimittebantur penne eorū. Nam cum fieret uox sup firmamentum quod erat sup caput eorum. stabant et summebant alas suas. Et sup firmamentum quod erat imminens capiti eorum. quasi aspectus lapidis saphiri. similitudo throni. et sup similitudinē throni. similitudo quasi aspectus hominis desup. Et uidi quasi speciem electri. uelut aspectum ignis intrinsecus eius p̄ circuitum a lumbis ei; et desup. et a lumbis eius usq; deorsum. uidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu uelut aspectus arcus cum fuerit in nube in die pluuie. Hic erat aspectus splendoris p̄ girum. Hec uisio similitudinē gl̄e dñi. Et uidi et cecidi in faciē meam. et audiui uocem loquentis. et dixit ad me. fili hominis. Ita supra pedes tuos. et loquar tecum. Et ingressus est in me sp̄c postquam loquutus ē michi. et sta-